FAC IN

Fac in scholam hora constituta ventites,
A rmis tuis instructus, ac sine venia
Absis, quod improbi faciunt, non sapient.
Ingressus auditorium nuda caput.
Haud fabulare, tempus haud malè transige,
Semper tuum sed occupa tacitus locum.
In lectione agito, relictis omnibus
Ineptijs, quod ille flagitat locus.
Ab ore pendens te docentis, annota
Quæcunque dicit, ut cotidie doctior
Fias, Sine namque nemo diligentia
Receptus intra est Pieridum sacraria.
Ediscere quod juberis, omne ediscito,
Et memoria constare doctrinam puta.
Cum recitat alter, ne quid illi admurmures,
Nanq; insuffratio illa plurimum impedit
Discentium cursum atque diligentiam.
Non contumax, non pervicaci audacia
Rebellis, unquam oblige eis qui te docent,
Sis gratus illis atq; pro laboribus
Grates agito. dum te docentes literas
Nil rædii non devorant, & in tua
Non invehuntur sponte delicta acrius.
Qui literas amat, ille amat quoque corrigi.
Germanicæ non loquitur ulli æqualium,
Verbis Latinis ac locutionibus
Animi latentem sedulus sensum explicat.
Epistolas quas jussus es componere,

A 49

Fac pro

Fac præstituto semper afferas die.
Nam scritione plurima nisi stylum
Exerceas, ac scripta corrigi sinas,
Omnem laborem frustra, oleumq; insumis
Dimissus ē ludo, vias per publicas, (ris.
Aedes tuorum non lasciviens pete.
Quod sol diei, hoc est puerū modestia.
Si quis senex sit aut senator obvius
Tibi, aut minister verbi, honestāve fœmina,
Decede de via, atque humilis nuda caput
Domi parentum, quiq; corum sunt loco,
Mandata strenue atq; dextrē perfice,
Non ociosos perde negligens dies.
Iactura nulla maior est quam temporis.
Quin à magistro, dicta seu de moribus,
Seu literis inscribe pectori memor.
Non sit tibi ulla cum altero discordia.
Nefas nocere, vel malis, ingens puta.
Patiare potius, quam facias injuriam,
Sin forsitan illam quis prior tibi intulit
Aut perfer, aut si major atque indignior
Quam ferre debeas, eam ad tuos refer,
Homini æquus ipsi, verum iniquus criminis
Tu verbera nullum, nec ulli irascitor.
Nullum execrare optando quid damni aut
Amore fraterno sed omnes dilige. (mali,
Commertium hominum vita in primis impro-
Aliena fraude viq; aperta non rape. (būm.

Restitue

Restitue si quid invenis domino suo;
Ne quid tamen perdas tuorum, sedulō,
Vestes, libros, & quicquid est, custodias.
Nunquam superbo pectoris fastu tumens,
Crepans inanes arroganter glorias,
Præpone te alijs, neminemque despice.
Ne mentiaris, friuolas odit Deus.
Vera audi, amaq; vera .vera dico,
Nihil est amore veritatis pulcrius.
Latere nullum facinus occultum puta,
Et liber omni quamvis arbitrio locus,
Tamen verere ubique præsentem Deum.
Oculi vident notantq; cuius omnia.
Sed nec loquaris aliquid, unquam obscenius,
Nec enim proteruē facere quid, solum est scelus,
verum loqui etiam turpia & quæ non decent
Tace igitur, aut sit sermo de rebus bonis,
Raros silere, lingua multos perdidit.
Ne riseris cum nulla risus causa sit,
Nec in iocosis sis Timon aut Socrates.
Non brevibus atque dissolutis vestibus
Incede, uti miles atque venator solent,
Sit apta tunica, calceus, decens toga,
Qualis modesto, & non superbo convenit,
Lusus malorum originem fuge otanium.
Vita choreas, & loca turpidinis.
Cerere atque Baccho temperanter utitor,
Luxuria vires mentis atque corporis

A se.

Frangis,

Frangit, venenum Colchicis nocentius.
Vbicunque crapula regnat, virtus exultat.
Æstate, aqua caue lauare frigida,
Ne plurimis quod contigit, vitam miser
Summersus undis, finias turpissime.
Atque ut brevi tibi retexam singula.

Reverere dictis, factis omnibus Deum,
Vitamq; sic totam instrue, ut ne præbeas
Ansam invidis calumniandi, aut improbis.
Neve unius culpa audiant omnes male.
Tibi impera ipse, ad resq; honestas erige
Sensus jacentes, parte meliore utere (mos
Mentis. Quod enim videmus, cheu, pluri-
Mæchos, homicidas, helluones, belluas,
Non est magistri culpa, non semper patris,
Sed mentis atque perditivis ingeni,
Ætate fruere, quæ cito cursu fugit
Nec ulla segnis aut iners eat dies,
Sed usque studiis deditus vaca bonis.
Sic fiet ut laudem & perennem gloriam
Bonis feras in literis, nec non opes
Tibi compares quas nullus eripit dies.
Nam cuucta pereunt, sola perpetuo manent
Expertia necis, mentis atque animi bona,
Quin ipse qui ad se se jubet pueritiam
Primis venire Christus ab incunabulis.
Aderit fauore, ut inter illustres viros,
Sic utilis patriæ atq; Ecclesiam Dei,
Quies & eruditione & moribus.

NICOLAI

NICOLAI BORBO-

NII CARMEN DE MORIBVS PVERORVM.

Glaetor. me in sitiere
Estio præceptis formare salubribus oës,
Præcipue pueros: Christe benignus ades.
O pueri, gens chara mihi, mea maxima cura.
Quæ sit consilij, discite, summa mei.
Huc intenti animis præsentibus ora tenete,
Pauca loquar, sed quæ vos meminisse juvet.
Surgite mane citi, precibusq; ex corde profectis,
Recta illuma, qui vos finxit, adite patrem.
Orate, ut puros macula vos servet ab omni,
Atq; sua faciat vascula digna domo.
Os aquula, & dentes, oculiq; manusq; laventur
Cæsarie compta, cultaq; vestis eat.
Sic tamè, ut vestro in cultu modus adsit, ab omni
Mollicie, & luxu vos procul esse volo
Otia vitantes cum certa vocaverit hora,
Haud mora, adorandæ tecta subite scholæ.
Gymnasium ingressus, si quis me ex more salutet
Idq; verecundo factitet ore, probo.
Et condiscipulos salvere jubere, putamus
Esse pius, nam sic conciliatur amor.
Sanctus amor, multos qui corpus jūgit in unum,
Cujus pars Christus corporis, imo caput.

Nolite
Senecta a exordi, largè literarum actione su
dictq; xiel a descendit noluptate, & nacando

Nolle in cætu sedes ambire supremas,
Elatos animos deiicit ira Dei.

At qui submittunt sese, his se spiritus almus
Ultro offert, hos non morte perire sinit.

Quare, qui inter vos sibi maximus esse videtur,
Sit minimus, gaudens inferiore loco.

Charta, atramentū stylus, et liber, arma vocetur,
Quēis ego discipulos nolo carere meos.

Si quid dictamus, chartæ mandate fideli,
Nesit in oblitos nostra querela minax.

Scribite, sed recte, & nitide, signisq; notate
Omnia, quæ prosint, vosq; labore levent.

Vt perrara avis est, sermo concinnus, & oris
Gratia: sic pueri pingere docta manus.

Sæpe regustantes audita, revolvite mente:
Qui cessant, languent, proficiuntq; parum:

Nunc hos, nunc illos, si quid dubitatis, adite.
Consulite intervos: sic quoq; crescit amor,

Auribus arrestis, aliquid dum prælego, cordi
Figit, quæ post sit non tenuisse dolor.

Sic loquitur secū ingenuus puer omnis, & ardens
Ni memor esse velim, quid didicisse juvat?

Quid tā difficile est, quod nō cura improba vin-
Currite, currentes præmia certa manent, (cat?

Christus, qui vera est sapientia, vita saluīq;
Meta hæc vobis, propositusq; scopus.

Omnibus hic unus, summi ad penetralia cœli
Dat faciles aditus, conciliatq; patrem.

Si desit

desit pietas, est yana scientia rerum:

Si desit pietas, omnia cæca manent.

eris cum studijs indicta est hora, filete:

Obturbare alios, obstrepitare, nefas.

At prælecta mihi cum redditis, este canori,

Et prompti clauso sensa referre libro.

Seu mihi, seu cuius bene respondere roganti,

In puerō fulget non modiocre decus.

Nec nimium latos, nec tristes approbo vultus:

Est medium: virtus inter utrumq; sedet.

Qui sapiunt, fando, linguam domuere loquacem

Quod somel imbiberit testula, semper olet.

Hic mihi se campus dicendi maximus offert,

Materies tantæ fertilitatis adest.

At summa attingam rerum fastigia, donec

Plura aliæ liceat dicere, dante Deo.

Iurgia, rumores, mendacia, probra, cachinos,

Oderunt, studium qui pietatis amant.

Qui condiscipulo dicturo admiratur auri,

Ille importuno quā m nocet officio!

Prima rudimenta, & certas perdiscite leges

Grammaticas, nec vos terreat iste labor.

Aspera principio, & nimium quæ durâ videnerit

Mitigat hæc usus, sedulitasq; domat,

Gallia non Cereris, non Bacchi munera ferret,

Si, quamvis pinguem, nullus araret humum,

Sic tenerum pueri ingenium est, nisi ritè colatur

Obruitur vilijs, & sine fruge jacet.

Si senior,

Si senior, dignusq; alii quis compellat, honestū est.

Huic aperire caput, siccere sāpe genu.

Ore verecundo sic respondete rogati,

Sint ut in officio singula membra suo.

Frons hilaris, rectiq; oculi, modulata labella,

Pes stabilis, naris muncta, quieta manus.

In summa tales sint toto in corpore gestus;

Omnibus ut fiat mens generosa palam.

Noctes atq; dies ut ubiq; modestia vestra

Luceat, hoc Christus, gloria nostra, jubet.
Præterea est ratio sermonis habenda, loquendo

Nelinguæ improbula garrulitate fluat.

Nec sint, qui balbis feriant mihi naribus aures,

Quiq; tremant, stridant, & malē verba sonent.

Felix ingenium pulchras se præbet ad artes,

Calcitrat infelix, indomitumq; furit.

Sunt, admota igni quæ pono ut cera liquecunt,

Sunt, quæ durescunt pleraq; more luti.

Cerea mansuescunt puerorum pectora dictis,

At lutea his fieri mæreo dura magis.

Non nisi peccantes ferulam, virgasq; timete:

Sunt flagra apta malis, crustula danda bonis,

Orbilio soci: qui, quos lenire decebat,

Obtundunt animos, verberibusq; tonant.

Præceptor sapiens, novitq; studetq; mederi

Naturæ yitiis, & fera corda regit.

Infelix, qui sero senem se cernit inertem,

Infelix, de quo sic quoq; vulgus ait:

Huic

Huic non ingenium puerο, non cura magistri,

Non res, non tempus; defuit ipse sibi.

Tot flores, fructusq; bonos, herbasq; salubres,

Tot dat opes, fuerit si benē cultus ager.

Quid mea nunc esset, si non foret usus arandi,

Vando opera, & patriæ Lingonis ora meæ?

In sacris authorum adytis sunt abdita multa,

*Sancta*q; at his unquam nemo fruetur iners,

Est igitur vobis utriusq; peritia linguae

Quærenda, ad Musas muniet illa viam.

Vtq; duas linguas opera discatis eadem

Efficiam, vires suppeditante Deo.

Delibris: omnes vobis non esse legendos

Censeo, non omnes moribus apta docent.

Credite, nō aurū est semper quod splendet ut augū

Nec gemma est omnis qui micat arte lapis

Sunt inter Grajos permulti, interq; Latinos,

Nomina vel quorum dedidicisse velim.

Flaccus habet numeros puerili pectore dignos,

Præminent Ascræi vena beata senis.

Quis non Virgilium, quis non miretur Homerū?

Quis non flexanimam vim Ciceronis amet.

Cultus apud Crispum leni fluit agmine sermo,

Cui stylus est mira cum brevitate gravis.

Sed meruit palmam, punctumq; Teretius omnes

Tanta est eloqui copia, tantæ venus.

Præcipio, ignafis vos impartite libenter,

Siscire ex vobis, quæ didicistis, avert.

Me puerum

Mepuerum lator sic profecisse docendo,

Dicerer ut classis gloria prima meæ.

Lædere, furari, jurare, laceſſere quenquam,

In Christi famulos, abſit, ut ista cadant.

Vulpinos animos odi, fraudesq; dolosq;

Ornetur nivea simplicitate puer.

Cœlestes animi vigiles cœlestia quærunt.

Igneus est veri verus amoris amor.

Vtilis est pueris somnus, requiescite noctu,

Otia sunt tota sed fugienda die.

Sunt, qui fæbellas, nugasq; sequuntur aniles,

Spectraq; nescio quæ nocte pavere solent.

At quibus illuxit Christus, residetq; sub alto

Pectore, nil metuunt : spemq; fidemq; tenent

Cui cordi Deus est in utramvis dormiat aurem :

Sed timeat, quisquis non bené numen amar,

In nobis habitat Dominus, si credimus ipsi,

Nosq; suum corpus, nos sua templa vocat.

Fictilia hunc tantum theſaurū vascula claudunt,

Tantis per, dum nos carneā massa sumus,

Ast ubi spiritus hic mortales liquerit artus.

Tunc sibi nos junget pignora leſta Deus

Tunc illi similes erimus, tunc mundus, & Orcus,

Et caro terga dabunt ; mors quoq; vieta ruet.

Vos Deus ipſe mihi, vestriq; dedere parentes,

Non ob Grammaticen, Rethoricenq; modō.

Verum etiam ut mores sub me discatis honestos,

Eſt mihi commissi cura gerenda gregis.

Encelado

Encelado nō est mons tam gravis Aetna giganti:

Quám gregis humani fert graue pastor onus.

Vulgares linguae Germanica, Gallica, Thuisca,

Hæ tres, ò quantum commoditaris habent?

Conflata ex varijs est lingua Britannica linguis,

Pulchra tamen cultu dicitur esse suo,

Has igitur vobis discendas esse putamus,

Si tempus, si res, si pia fata sinunt.

Vos, cum tempus erit, ludendi & facta potestas.

Ludite, certantes carmine, voce, lyra.

Corpus, & ingenium reficit pila, ludus amoenus

Et trochus, & docta Sphæra rotata manu.

Fallite aves laqueis interdum, & arundine pisces

Quod vulgo dicunt, omnia tempus habent.

Hos ludos probo sed mod' est adhibēdus in illis,

Limite qui claudit cuncta decora suo.

Accipitres alere, & prædas captare volando

Retiaq; incautis ponere rara feris,

Pascere equos, acresq; canes contendere lucta,

Hastisq; & gladiis, fortibus ista placent.

Tristia nulla animis vestris assuēscite bella :

Sanguineis dirum linquite Martis opus.

Pacis amans noster Deus est, pacem ergo colamus

Nos, qui illū sequimur, iuſpicimurq; Patrem.

Filius est pacis, qui nil non candidus & quo

Fert animo, & novit qui maledicta pati

Sic dominus vult esse suos, qui mutus, & agno

Mitior, ad mortem cum rapere cur, erat.

B

Corporeæ

Corpoꝝ si quis præcellit munere formæ,

Is grave fluxuri gestat honoris onus

Forma brevi, ut flos, est casura, & plena periclis

Forma, pudorq; simul vix sine lite manent.

Formosissimum speculum iuxta ac de formibus aptum

Censuit à Phœbo preditus ille Sophus,

Hi, ne se vitiis foedent, virtutis ut illi

Se studijs ornent, ingeniumq; colant.

Et cum incomplicui sit Christus Patris imago,

Pro speculo vobis Christus utrisq; datur.

Hic toties, veluti charissima pignora, vobis

Commendat pueros, & fuit ipse puer.

Obscoenos vitate sales, & turpia verba,

Et cane scuriles pejus, & angue jocos.

Improba corrumpunt sanctos consortia mores,

Vestra pium debent verba referre salem.

Qui puer huc ad me lentæ testudinis instar

Serpit, & ad vulgi ludicra vana volat:

Ille fugit lucem Infelix, queritq; tenebras,

Et mibi dat mortis signa futura suæ.

Tempore quid, sed quid teneris preciosius annis?

Ah breve ver, ætas optima, prima fugit.

Mors nisi præveniat, puerो vicina juventa est,

Mox vir, mox senior, moxq; cadaver erit.

Infræni juvenes, lascivæq; turba, puellæ,

Et chorez, pueris sæpe dedere malum.

Exitio pueros tractata pecunia sæpe,

Exitio pueros alea sæpe dedit.

Cur multa

*Izgallæ conlatis ostendit
In fruenda gregemq; ist.*

Cur multi ante diem pereunt? cur decoquit ille

Exul hic, hic reus est, hic fugit, ille latet?

Culpa Magistrorum non est, nō tota parentum,

Naturæ genius, mens mala, caussa fuit.

Vos vice nummorum vestros versate libellos,

Hinc decus, hinc manat non mediocre lucru.

Errant, qui genitos alto se sanguine jactant,

Delpiciuntq; ortos pauperiore loco.

Qui prodelle studet cunctis, & nititur uni

Confiditq; Deo nobilis ille sat est.

Nobilis est, & stemma gerit prænobile, cuius

Aethereus scriptum nomen Olympus habet.

Qui sordet vitiis, vt lit vel ab Hectore natus,

Hunc sua nobilitas dedecorola gravat.

Sola, Dei donum, Virtus beat, hujus in ædem,

Inq; adytōn sanctus dat penetrare labor,

Hac dere è Græco memini me vertere quiddam,

Authore incerto: sic breve carmen habet.

Vt virtute nihil constat pretiosus esse:

Res ita majon's nulla laboris eget.

Nil nimium cura: modus est res optima rerum,

Sic tibi se virtus obvia sponte dabit.

Virtutem juvenis quondam memoratus adeperus

Electa Alcides asperiore via.

Ille voluptatis fallacis imagine spreta,

Egregiis factis se super astra tulit.

Nos igitur pueri, qui Christi voce vocamus.

Qui Christi populus, deliciæq; sumus.

B. 2. Nescius

*oblectamenta
eis et nos forem*

*Delicium
to Latios*

Nos cur non sequimur volueresq; alacresq; voca-
bimur Curtalem horrem, deserimusq; ducem? (tem-
perante Qui solus servare potest, qui perdere solus,
Cui pater invictum numen habere dedit?
In mensa sic vos moderatos esse jubemus,
Vt qui vos videat, judicet esse probos.
Quod satis est, edite, & sic, ut natura requirit,
Ventre calet pleno luxuriatq; caro.
Si vinum vobis apponitur, addite lymphas
Largiter, in vobis jam satis ignis inest.
Surgite, & ex animo cœlesti dicite Patri
Grates, qui solus cuncta benignus alit.
Immodicas epulas, irritamenta palati,
Quærunt, qui curam non nisi ventris habent,
Lurcones, ventres, parasiti, infamia sunt hæc
Nomina, quæ quovis stercore pejus olent.
Quantum conjicio, verbo nil verius illo est:
Quám gladio, plures interisse gula.
Hic si omnes vellem leges præscribere mensæ,
Sat mihi dicturo non foret una dies.
Recta valetudo est ingens thesaurus: in ægris
Vis animi membris nulla vigere potest.
Commissando igitur qui profligaverit illam,
Tempus erit serò, cum sapuisse volet,
De lecto dicenda forent & multa, sed unum
Hoc dicam, pueros non nisi pura decent.
In tenebris, & clam fuerint quæ turpiter acta,
Omnia sub solem proferet una dies,

Qui

Qui mundo genuere, his vos debetis honorem,
His quoq; vos iterum qui geuere Deo.
Nec minus est, animos vobis qui format, amadus
Quam qui dat miserum corpus, uterq; parens.
Nec modò natura conjunctos dicite fratres:
Invicè in uno omnes corpore membra sumus.
Cum si conciliet nos Christi sanguis, ab illo,
Qui caput est nostrum, degenerare nefas.
Et licet hæc properé vobis, atq; ordine nullo
Præcipiam, spero non nocitura tamen.
Discipulis carmen dederat de moribus antè,
Ingenio quidam tardus, & arte rudis.
Non sum ego fortassis dignus qui comparer illi:
Me pondus terræ, me nihil esse scio.
Et si illo melius nihil hic egisse videbor,
At volui certe, sit voluisse satis.
Hæc ego, vos prop ter, sacris è fontibus hausi,
Tam pius est in vos, tam meus acer amor.
In vobis donec Christus formetur IESVS,
Hunc cardens animum solicitude coquit.
Hic finem nondum facerem, prolixior esset,
Si sineret capitis dicere plura dolor.
Ora, piis ut me precibus, votisq; juvetis,
Ne Deus huic animo robur, opemq; neget.
Este mei memores, Dominus vos servet IESVS
Semper, & eiusdem dextera sancta regat.

FINIS.

PARAENE-

PARAENESIS DE OFFICIO PII, ET DILIGEN- TISS CHOLASTICI.

MANE postquam é lecto surrex-
erit studiosus adolescens , &
manus ac vultum lavit , Deoq; 4.
diz exor- se per suas preces commendavit ; alaci-
dienda. animo ad musas studiaque sua accedat :
& lectiones constitutas quas vel audivit
antea, vel paulo post auditurus est, gna-
va ac diligeti adhibita meditatione cog-
noscat: operamque det ut negocium, in
quo versatur, quantum in ipso est, peni-
tus intelligat. Legeret enim & non intel-
ligere , negligere est.

Cum verò est in Scholam ingressus
2. schola. (quod cum magna fieri modestia debet)
verbis a cori præceptoris sui totus sit in-
tentus: ut non corpore solum , verum-
etiam animo videatur esse presens. Si
quid à præceptore memorabile & pul-
chrum atque elegans vel dictum velex-
plicatum vel lectū fuerit, chartæ id atque
memoria commendare debet: in primis
que videat ne quid pereat forte, quod
olim utile esse possit.

Mores ingenuos ac liberales non a-
ngenui. grestes ac turpes præ se ferat ; ab ineptis
nugis,

nugis, ab inepta scurrili, à ridiculis con-
fabulationibus sedulō abstineat.

Nam per hæc , mores innocentes ve-
hementer corrumpuntur ; & malè ista
juvenem studiosum aliis commendant.

Non sit ineptus loquax : sed ita se
totus gerat, ut nec dicto ullo, nec facto 4. lingua
nec signo vel condiscipulos suos vel præ-
ceptorem vel alium quemvis molestet
atque offendat.

A Magistro aliqua de re sententiam
rogatus , modesté cum Prudentia qua-
dam & ratione gravi respondeat. Si
quid attulit quod rei convenenit, non
sibi ipsi sed Deo acceptum ferendum ar-
bitretur. Nam ab eo omnia bona tan-
quam à fonte quodam perenni demanat
Sic verò minus commode sel ocutum
esse sentiat, majore postea diligentia au-
scultet, ut non solùm attentus ad audiendū
verum etiam avidus ad discendum
esse deprehendatur.

Nec sciscitari si quid dubitabit : nec
moneri si quid errabit; nec doceri, si quid
ignorabit, sit pudor. Si libido eum sua ac
petulantia vexare, & calio rapere incipiet
sibi ut possit ipse imperare, & moderari
affectionibus suis, assuescat. Neque sibi
6. modes
rīz,

B 4. inter

5. respon-
dendi
modestia

inter legendum vagari animum & in di-
versas partes distrahi patiatur, id enim
ingenii vim & acumen valde atterit &
obtundit,

7.
Latinę
linguae
exerciti-
um.

8. con-
versatio. In Schola si anim adverterit
quædam fœlicia & gnava ingenia, iis af-
fuescere & inniti, eaq; imitari atq; expri-
mere conetur.

9. Do-
mesticus conferat, Post lectionem si quid obse-
labor. qui vel parentibus, vel iis qui parentum
loco sunt attributi, præstandum est, id li-
benter & sedulò exequatur.

10. Repe-
titio le-
ctionum
privata. Quod si vero vacuus est atque so-
litus ab aliis negociis, id agat, quod pro-
prié sui officii est: reperat lectiones, se-
que scribendo, legendo, ediscendo, me-
ditādo studiosē exerceat, ut benè singu-
las horas collocet. Nam in vita nihil est
recio-

preciosius tempore: quoniā & lubricum
valde est & transit citissimē: & revocari,
cum semel præteriit, nunquam potest.

Dies ergo nullus abeat, in quo non 11. Finis
aliquid adjiciat studiosus juvenis ut do-
ctior fiat & melior. Nam eloquentiæ
studere tantum ut doctiores evadamus:
non pietati, ut simus probiores: id verō
dia bolorum immanium naturas est imi-
tari, non, pii diligentisq; discipuli offici-
um præstare.

Vt autem studiosus puer aliquid in 12. Ordo
diebus singulis proficiat & non deficiat,
multum interest quo utatur & ordine &

diligentia in studendo. Nisi enim ordi-
nem bonum adhibeas & industriam con-
stantem, frustra ingenium periclitaberis

tuum. Quare pro lectione quo- 13. Pensū
tidiana pensum diurnum ex auctori- diurnum
tate & judicio boni Præceptoris præscri-
ptum, adolescens fixum habeat: neque
prius somno indulgeat, antequam illud
absolverit, & si quid interdiu omissum
de penso est, multā sibi propter negle- Vesper-
tinum
studium.

Singularem parit quoque ea res uti-
litatem, si quis vesperi antequam cubi-
tum se conferat, memoria repetat ea,

B. s. quæ

quæ per illum diem totum legit audivit didicit. Id quod Pythagoras assiduè fecisse scribitur, qui nunquam suum cubiculum adiit, nisi prius sibi ipse probabilem rationem reddidisset earum rerum omnium in quibus interdiu operam suam studiumq; collocasset.

15.
Preces. Quemadmodum verò diem à precatione auspicatus est puer: ita eundem cum oratione claudat. Per preces enim, labores per se quasi mortui à Deo vitam suam accipiunt. Et breviter, ut studiuss talis sit, qualis esse debet, ea quæ subsequuntur fideliter retineat, & curiosé semper observet.

Pietas Pietatem in primis declarat atq; exerceat erga Deum, erga parentes, erga patriam, erga patrīc cives.

2.concordia. Cum fratribus amicis, condiscipulis, propinquis, concordiam, pacem, tranquillitatem, familiaritatem, quantum potest, colat ac foveat.

3.diligentia In studiis diligentiam, labores, meditationes non fugiat: ab otio autem molli, à voluptatibus caducis, ab ineptiis il-liberalibus longissimè absit.

4.fuga otii. 5.vita honesta In reliqua vita justitiam, honestatem caritatem, verecundiam, continentiam, veritatem

veritatem, cādorem, humanitatem, modestiā, comitatē erga omnes declarat.

Sic eveniet ut brevi temporis spa- 6. Effecta cio, in Virum religiosum, doctum uti- harum lem & liberalem evadat; qui Deo gra- virtutū, ta, Ecclesiae utilia, patriæ salutaria & finis sibi ipsi maximē fructuosa,

per omnem vitam suam, dicere ac facere queat.

F I N I S.

SENTENTIAE

SENTENTIAE CICE-

RONIANAE, INGENIIS, MORI-

bus atq; studiis puerorum
recte informandis peru-
tiles, ac necessarie.

1. PHILOSOPHIA.

OVitæ Philosophia Dux, ô virtutis inda-
gatrix, expultrixque vitiorum, quid non
modo nos, sed omnino vita hominum sine te esse
potuisset? Tu urbes peperisti, tu dissipatos homi-
nes in societatem vitæ convocasti. Tu eos inter-
se primo domiciliis, deinde conjugiis, tum litera-
rum & vocum communione junxisti. Tu inven-
trix legum, tu magistra morum & disciplinæ
fuisti. Tu vitæ tranquillitatem largita nobis es.
& terrorem mortis sustulisti. *s. Tusc.*

Plato tum deniq; fore beatas Resp. putavit, si
aut docti, aut sapientes homines eas regere cœpi-
sent: aut qui regeret, omne suum studium in doc-
trina ac sapientia collocassent. Cice. Q. fratri..

2. LITERAE.

Literarum studia adolescentiam alunt, sene-
tutem oblectant, secundas res ornant, adversis
perfugium ac solatium præbent, delectant domi-
non impediunt foris, pernoctant nobiscum pere-
grinantur, rusticantur: quod si ipsi neque attinge-
re neque

re, neque sensu nostro gustare possumus, tamen
ea mirari debemus, etiam cum in aliis videamus
Pro Archia Poëta.

Literæ discuntur facileſi & tantum sumas, quan-
tum opus sit, et scias ipſe etiam discere: ita ut faci-
lis usus doctrinā confirmet, mediocris opera tri-
buatur, memoria, studiūq; permaneat. *3. de Ora.*

Multi sunt, qui desperatione de bilitati, ex-
periri id nolunt, quod se assequi posse diffidunt:
sed par est omnes omnia experiri, qui res magnas
& magnopere expetendas concipiunt. Quod
si quem aut natura sua, aut illa præstantis ingenii
vis deficiet, aut minus instructus erit magnarum
artium disciplinis: teneat tamen eum cursum
quem poterit, Prima enim sequentem, ho-
nestum est in secundis, tertiusque consistere,

3. ANIMI DONA.

Si quis est hoc robore animi atque hac indole
Virtutis ac continentiaz, ut respuat omnes volup-
tates, omnemq; vitæ suæ cursum in labore cor-
poris, atq; in animi contentione conficiat, quem
non quies, non remissio, non æqualium studia,
non ludi, non coniuia delectent: nihil in vita
expetendum putet, nisi quod est cum laude &
honore, & cum dignitate conjunctum. hunc mea
sententia divinis quibusdam bonis instructum
atque ornatum puto. *Pro. M. Cæl.*

Tria sunt genera bonorum: maxima, animi:
secunda,

Secunda, corporis : extrema, tertia. 3. Tusc.

Alia sunt in homine optanda, alia laudanda. Genus, forma, vires, opes, divitiae, &c teraque, quae fortuna dat, aut extrinsecus, aut corpori, non habent in se veram laudem, quae deberi uni solum virtuti putatur, sed tantum quod ipsa virtus in earum rerum usu ac moderatione maximè ceretur. 2. de Orat.

4. INGENIVM ET NATVRA NOSTRA EXPLORANDA.

Ad quas artes aptissimi erimus, in iis potissimum labora bimus: si aliquando necessitas nos ad ea detulerit, quae nostri ingenii non erunt, omnibus adhibenda erit cura, meditatio, diligentia, ut ea si non decorat quām minimē in decorē facere possimus. Nec tam nobis enitendum est ut bona quae nobis data non sunt, sequamur, quām ut vicia fugiamus, 1. Off.

5. PRAECEPTORES

Nullum munus Reip. asserre majus, meliusve possumus, quam si doceamus atque erudiamus juventutem, iis praesertim moribus atque temporibus, quibus ita prolapsa est, ut omnium opibus refrananda, atque coercenda sit. 3. de Divinat.

Nemo est nostrum liberaliter educatus, cui non educatores, cui non magistri sui atque doctores, cui non locus ille mutus, ubi ipse altus aut dominus est, cum grata recordatione in mente versetur. Pro

tur.

Pro Planc.

6. INSTITV TIO.

Vt equus indomitus, quamvis natura bene compositus sit, idoneus non potest esse ad easuitates, & aptus ad ea quae desiderantur ab equo: sic homo indoctus, quamvis ingeniosus, ad virtutem non potest pervenire. 4. ad Heren.

Vt agri non omnes frugiferi sunt, qui coluntur sic animi non omnes culti fructum ferunt.

2. Tusc.

7. MEMORIA.

Rerum omnium thesaurus memoria: quae nisi custos inventis, cogitatibusq; rebus & verbis adhibetur, intelligimus omnia, etiam si præclarissima fuerint, in oratore peritura. 1. de Orat.

8. DILIGENTIA.

Diligentia in omnibus rebus plurimum valet hæc præcipue colenda est nobis, hæc semper adhibenda, hæc nihil est, quod non assequatur: qua una virtute omnes reliquæ virtutes continentur, 2. de Orat.

In omnium disciplina, infirma est artis præceptio sine summa assiduitate exercitionis.

3. ad Herenn.

Omnium rerum principia parva sunt, sed suis progressionibus usq; augmentur. 5. de Finib.

Dolere se ajebat Demosthenes, si quando opificum antelucana vietus esset in dustria. 4. Tusc.

4. LEC-

9. LECTIO BONORVM AVCTORVM.

Vt cum in sole ambulamus, etiam si aliam ob causam ambulemus, sit naturâ tamen ut coloremur: siccum doctorum libros studiosius legimus, sentimus orationem nostram illorum cantu quasi colorari. 2, de Orat.

10. RATIO.

Societatis humanæ vinculum, est ratio & oratio, quæ dicendo, communicando, disceptando, judicando, conciliat inter se homines, conjungitque naturali quadam societate. Neque ulla re alia absumus à natura ferarum. 1. Off.

11. ADOLESCENTIA.

Studia quæ sunt in adolescentia tanquam in herbis significat, quæ virtutis maturitas, & quantæ fruges industriaæ sunt futuræ. Pro. Cælio.

Vt adolescentibus bona inde cle præditis sapientes senes delectantur, leviorq; sit eorum senectus, qui à juventute coluntur & diliguntur: sic adolescentes senum præceptis gaudent, quibus ad virtutum studia ducuntur. Cato Major.

12. BONA ANIMI, CORPORIS ET FORTVNAE.

Vti Citharœdus cum prodierit optimè vestitus pallâ inaurata indutus, cum chlamide purpurea coloribus variis intertexta, & cum corona aurea magnis fulgētibus gemmis illuminata, citharam tenēs exoruatissimam auro & ebore distinctam:

ipse

ipse præterea forma & specie sit, & statura apposita ad dignitatem: si tum magnam populo commoveat his rebus expectationem, repente silentio facto vocem emitat acerbissimam, cum turpissimo corporis motu: quo melius ornatus sit, & magis fuerit expectatus, eò magis derisus & contemptus dejicietur.. Item si quis in excelsō loco & in magnis & in locupletibus copiis collatus, fortunæ muneribus & naturæ commodis omnibus abundabit, si virtutis & artium (quæ virtutis magistræ sunt) egebit, quò magis ceteris rebus erat copiosus & illustris & expectatus, eò vehementius derisus & contemptus, ex omni conuentu bonorum ejicietur. 4. ad Herenn.

13. APPETITVS.

Efficiendum est ut appetitus rationi obediant, eamq; neq; præcurrant, nec propter pigritiā & ignaviam deferant, sintque tranquilli, atq; omni perturbatione animi careant: ex quo elubet omnis constantia, omnisq; moderatio. 1. Off.

14. LIBERTAS.

Libertas est potestas vivendi ut velis. Is vivit ut vult, qui recta sequitur, qui gaudet officio cui vivendi via considerata atque provisa est: qui ne legibus quidem propter metum paret, sed eas sequitur atque colit, quod salutare maximè judicat: qui nihil dicit, nihil facit, nihil cogitat denique, nisi libenter ac liberé: cujus omnia consilia,

C. resque

resque omnes quas gerit, ab ipso proficiscuntur: eodemq; feruntur: nec est ulla res quæ plus apud eum polleat, quám ipsius voluntas atque judicium. Cui etiam fortuna ipsa cedit.

Parad. penult.

15. LEGVM DIGNITAS.

Omnia quæ præclara sunt quæq; augusta, & per quæ Civitas decoratur & conservatur, liberorum erga parentes observantia, juvenum erga natu majores reverentia & moderatio, legum additamento & ope turpitudinem, immodestiam, audaciam, im prudentiam fugiant. Ex Orat. Demest. 1. contra Aristog.

Duas ob causas omnes feruntur leges, tum ut nemini quicquam injusti liceat agere, tum ut iis qui isthæc transgressi sunt suppicio affectis, cæteri meliores efficiantur. Ex Orat. 1.

Demosth. contra Aristog.

16. VIRTVS.

Eos viros, quorum vita perspecta est in rebus honestis atque magnis, & bené de Repub. sentientes, aut aliquo honore & imperio affectos observare & colere solemus. 1. Off.

Quanti est æstimanda virtus, quæ nec eripi, nec surripi potest, neque naufragio neque incendio amittitur, neque tempestatum neque temporum permutatione mutatur: qua prædicti qui sunt, soli sunt divites: soli enim possident res & fructuosas

fructuosas & sempiternas: solique (quod est proprium divitarum) contenti sunt rebus suis. Satis esse putant quod est: nihil appetunt, nulla regent, nihil sibi de esse sentiunt, nihil requirunt. Parad. penult.

Vt pulchritudo corporis apta compositione membrorum movet oculos, & delectat hoc ipso quod inter se omnes partes cum quodam lepore consentiunt: sic decorum, quod elucet in vita, movet approbationem eorum quibuscum vivitur, ordine & constantia, moderatione omnium dictorum atq; factorum. 1. Off.

Socrates hanc viam ad gloriam proximam, & quasi compendiariam dicebat, si quisq; id ageret, ut qualis haberi vellet, talis esset. 2. Off.

17. VIRTUTIS STUDIVM.

Ea magna voluptas est, æqualem ac parem verbis vitam agere: atque ita vivere, ut omnis oratio moribus consonet. Cic. in Sall.